qua est contra. Sol. hīc nō dicit finiri hoc tēpore, sed æstimari quārum

valet fructus, id est in tantum tempus. sed si interim non finiatur

vñfructus, fiet iterum æstimatio in alios. xxx. & sic deinceps vsq;

ad. c. vt in contrario. Item contra. C. de dona. l. si quis argentum. §.

si autē donator. ybi in. xv. sed ibi donator qui donauit redditum,

non habebat prædium. **ADDITION**. Dic aliter secundum Barto.

quod aliud in donatione, vt ibi. aliud in legato, vt hīc. & ideo nō

poteſt dari nīſi quia ſic placuit: vt. l. non omnium. s. de leg.

si quis ex heredibus.] CASVS.

Institui mihi tres heredes. & mul

ta legata quibusdā reliqui, ita q. habet locū. l. Falc. cū autē heredes

volut habere ita rationē quantū fit in bonis meis, vt ſic ſciāt quārum

debēt detrahēre nomine Fal. de legatis: vñus de eis heredibus

dixit vñū equum hereditariorum eſſe ſuum propriū. certē ſi cōui

catur hereditariū eſſe dictū equum, nō detrahēret ſi dictū equū

ſubtraxiſſet: quo caſu ſine dubio non detrahēret Falc. Viuianus.

**t** Propriam. ſuam heredis, non defuncti: vt ita repellat legatarium

à rei vi. potest tamen peti actione ex testamento: vt. s. de leg. ij. l.

vñus ex familia. §. ſi rem. Accursius.

**u** An hereditariam. id est de hereditate. & facit. s. eod. l. beneficio.

in princ.

in prin. & l. Paulus. & j. ad Trebel. l. Paulus respond. si certa. & s. de iis quib. vt indig. l. rescriptum.

**V** [sufructu.] **C A S V S.** Titium institui mihi heredem, cum essem debitor quorundam, & vsumfructum bonorum meorum reliqui Seio. certe aës alienum quo teneor prædictis, est deducendum ex omnibus rebus hereditariis, & in cæteris omnibus cõstituendus est vsumfructus Seio. & est ratio quare in cæteris est cõstituendus: quia nulla res est quæ nō cadat in vsumfructu legatu. & hoc post senatus con. cuius nomē nō habemus, in quo continebatur q̄ omnium rerū quas in cuiuscunq; patrimonio esse cōstaret, vsumfructu legari possit: vt s. de vsumfructu. earum rerū quæ vsum cōsumuntur. l. j. in princi. Viuian,

**a** In vsumfructu. i. quæsi, etiam quæ vsum cōsumuntur: vt s. de vsumfructu. ea. re. l. j. & l. f. & facit s. de vsumfructu. leg. l. j. & f. & j. de verb. fig. l. subfignat. §. bona. & s. de iure dot. l. mulier.

**F** **Alcidae.] C A S V S.** Institui mihi heredem Titium, & primo & secundo legata reliqui purè, & tertio & quarti in Verræ. Quod mihi lex mea cauſa dat, eo mihi non vti li cebit, & alia multa in eadem sententiam.

Iuxta hoc actione in reliqui legatum sub conditione: & deceſſi. certum est autem q̄ si existeret conditio legati reliqui tertio & quarto, habere locum Falcidia. nūc autem nō habet locum Falcidia pendente conditione dicti legati reliqui tertio & quarto. unde primus & secundus quibus legatum erat purè, petunt à Titio herede integra eorum legata: & Titius soluit eis. verūtamen fecit sibi per eos caueri q̄ restitueret ei illud quod apparuerit plus accepisse q̄ per legē Falcidiā licuerit accipere apparuerit dicto eo tempore quo existet cōditio sub qua reliquum fuit legatum tertio & quarto prædictis. certe ista stipulatio statim committitur heredi ut possit ex ea agere contra dictos primum & secundum postquam exitit conditio legati reliqui sub conditione tertio & quarto: sicq; habuit locum Falcidia. & quod dixi in stipulatione interposita occasione legati conditionalis, idem est in ea quæ interponitur occasione debiti sive æris alieni hereditatij conditionalis. Viuianus.

**b** stipulatio. à legatario præftita, vt quanto amplius quām per legē Falcidiā licuerit acceperit, reddat. & facit supra eo. l. legis Falcidiæ. & l. beneficio.

**c** Conditio legati. quod reliquum erat sub conditione. Accur.

**d** Debiti. æris alieni.

**P** Otest heres.] **C A S V S.** Titius instituit sibi heredem Seium, & multa legata ab eo reliquit, ita quod habeat locum Falcidia in hereditate: & deceſſit. nunc heres prædictus vult vendere dicta hereditatem Gaio. certe in ipsa venditione potest idem heres cauere legatariis de soluendis eis legatis integris etiam Falcidiā locum habente. nam quamvis vendat hereditatem, nihil minus tenetur respondere legatariis: vt. C. de here. ven. l. ij. nec videtur dictus heres cauere prædicto modo in fraudem legis Falcidiæ quæ vult

detrahi quartam de legatis: quia ea lex Falcidia est lata causa hereditatis, & non in fraudem hereditatis: & heres bene potest diminuere ius suum prædicto modo. Post venditā autem hereditatem nō posset forte heres tali modo cauere in præjudicium emptoris. Viuian.

**e** Poteſt heres. secus in testatore: vt. s. eo. l. quod de bonis. §. fina.

**f** Præſtentur. ab emptore, vel sibi qui remanet obligatus: vt. C. de here. vendi. l. ij. Accursius.

**g** Causa lata. alias data. & ita in libro domini mei.

**h** Deminuat. sic. s. de pact. l. pactum. & C. locati. l. emptorem.

**Q** **Vātitas.] C A S V S.** Cum habetur ratio legis Falcidia. debet aestimari quantitas patrimonij: vt sciat quātum debet detrahi de legatis nomine Falcidiæ. & certe quātitas patrimonij aestimat nō solū deducto ære alie no, sed etiam deducto eo quod impeditur per heredē causa explicandarum vēditionum faciendarum propter soluendū aës alienum: puta quia dedit proxenetae. xx. solidos vt faceret eum vēdere rem hereditariam. Viuianus.

**i** Venditionum. quæ fuit pro debitis explicādis. & facit. C. de iure delibe. l. fina. §. in computatione.

**I** N quantitate. vide hūc casum per te propter nimiam prolixitatem.

**k** Mortis tempus. sic. s. e. l. in ratione. in princi. & instit. eo. §. penult. quādoq; tamē tempus aditæ hereditatis: vt. s. eo. l. cum quo. & s. e. l. si creditor. quādoque etiam post, vt statim dicam.

**l** si ante aditam. quādoq; prodest etiā post aditam: vt si fructus prouenerunt ex legato relicto sub cōditione ante conditionem: vt. s. e. l. quod de bonis. §. fructus. & infra ad. Trebel. l. mulier. §. si heres. Idē contingit. s. eod. l. in ratione. §. j. & s. eo. l. j. §. id quod. Item & econtra. s. e. l. in lega Falcidia placuit. sed dic vt ibi. **ADDITIO.** Dic vt ibi in legato conditionali, vbi per cautionem tantum fit explicatio. sed quādo est debitum vel creditum conditionali, tunc potest vtroque modo fieri: vt infra proximo. §. & ratio est, quia placuit sic facere, secundum Bartolum.

**m** Pecorum. nec est contra quod dicit. j. l. qui quadringenta. §. fin. licet Io. eam intellexerit aliter: vt ibi dixi.

**n** si ex centum. id est ex parrimoni quod est cētum, legavit lxxv. & antē &c.

**o** Solida. id est non deducta Falcidia: vt & supra eod. l. in ratione. ij. §. diligenter. sic supra de institu. l. habebat. in fin. non autem de suo, nisi hodie si non fiat inuentarium: vt in authen. de here. & Falcidi. §. si vero. col. j.

**p** Non adire. sic. s. si quis omis. cau. testa. l. si quis omissa.

**q** Necesse. causatiua necessitas, non præcisa. sic institu. de exhered.

libe. §. ne ergo.

**r** videatur. facit. s. de mino. l. iij. §. si quid. & j. e. l. quarebat. & s.

eo. l. cum Titio. & s. eo. l. in lega Falcidia non.

**a** Purè debeatur. scilicet id quod valet species.

**b** Reddat. id est det: vt. j. de verb. signi. l. verbum reddendi.

**c** Redduntur. id est dantur.

**d** Intelligendum est. statim enim peti possunt pura legata. & hoc idem est in conditionalibus existente conditione eorum. ergo secundum hoc interim

debet purum legatum conditionale vel in die excedere in eo quod nomine Falcidiae praestandum est, in quantum excedit emolumētum: vt. j. e. l. qui quadringenta. Azo.

**e** Vñs. non enim vñs rae vel fructus computantur in Falcidiā heredi, licet hoc quidam dixerunt, malè intelligentes legem quæ est. j. eod. l. qui quadringenta. s. fin. & ibidem not. Accursius.

**f** Detrahitur. in tribus casibus non sic contribuuntur legata, & duo not. s. e. l. Nefennius. s. j. tertius. s. si quis omis. cau. testa. l. quia autem. Azo. & facit inst. eo. in fin. & s. e. Plautius. & l. pœnales. s. annua.

**g** Quid autem. Legatorum. id est prælegatum. & facit. s. e. l. Nefennius. & c. j. ad Trebel. l. deducta. s. nūmis.

**h** Sed si. Legatum. id est prælegatum est à coherede. & continua l. sequen. cum ista.

**i** Legati. id est prælegati. Accursius.

**k** Id autem. Non imputatur. immo videtur imputari: vt supra de in offic. testa. l. Papinian. s. si conditioni. contra. Solu. secundum Azo. huc in quarta iure institutionis, ibi iure naturæ. vel dic vt ibi. Item arg. contra. s. eod. l. si pupilli. sed ibi vt debitum magis accipit heres. & facit. C. fami. erciscun. l. filium.

**l** Capitur. non hereditario iure. ad quod. s. l. proxi. Accursius.

\* Anto. Aug. lib. 2. emeu. ca. 2.

**m** Collige ex hoc text. nō pro eo quod accipit: & detrahi necessaria: mai. xiii p. fu. nere impen iure hereditario, licet in sa. Bart. m. l. specie contra: vt. s. de le. 2. s. de imp. i. l. cùm pater. in princ. sa. in s. e. o. secundum Ir. titu. & per Ange. ibidē.

**n** Remanserit. facit. s. e. l. ex affe. & l. non est. & l. sequ.

**o** In singulis.] CASVS. institui mihi heredē Titium & Seium: & à Titio reliqui tot legata quibusdam, quod ex hausit semissim hereditatis meæ in qua insitueram eudem Titium:

tāquam purè debeatur: aut ita, tanquā nihil debeatur. deinde heredes & legatarij inter se caueant, vt existente cōditione aut heres reddat b quāto minus soluerit, aut legatarij restituant quāto plus cōsecuti sint. Sed & si legata quædam purè, quædam sub cōditione relictæ efficiant vt existētē conditione lex Falcidia locum habeat: purè legata cū cautione redduntur. c Quo casu magis in vñs est, solui quidē pure legata, perinde ac si nulla alia sub cōditione legata fuissent: cauere autem legatarios debere, ex euētu cōditionis quod amplius accepissent, redditu iri. \* cuius generis cautio necessaria videtur & si quibusdā seruis eodē testamēto sub cōditione libertas data sit, quorū pretiaconditione existētē bonis detrahuntur. In die relictæ legata, alterius esse iuris palā est, cūm ea omnimodo tam ipsi legatario quām heredibus eius debetri certum est. Sed tanto minus erogari ex bonis intellegendū d est, quantum interea donec dies obtingit, heres lucratus est ex fructibus vel vñs. Ergo optimum quidē est, statim ab initio ita testatorem distribuere legata, ne vltra dōdrantem relinquātur. quod si excesserit quis dōdrā tem: pro rata portione per legē ipso iure minuuntur. verbi gratia, Si is qui quadringenta in bonis habuit, tota ea quadringenta erogauerit: quarta pars legatarii detrahitur. f si trecēta quinquaginta legauerit, octaua. Quod si quingenta legauerit, habēs quadringenta: initio quinta, deinde quarta pars detrahi debet. Ante enim detrahendum est quod extra bonorum f quantitatē est: deinde quod ex bonis apud heredem remanere oportet.

**Illud tantum in Falcidiae imputatur quod capitū ex iudicio testatoris iure hereditario: nisi testator in Falcidiā iusserit imputari: & ideo prælegata quatenus capiuntur à coherede, non imputantur in Falcidiā: nec id qdatur gratia cōditionis implēde, nisi fuerit hereditatiū. Alexand.**

**LXXXIV. IDEM libro tertio de legatis ad Edictum Prætoris.**

**Q** uod autem dicitur, si ex iudicio defuncti quartam ha-

ita quod non remaneret dicto Titio quarto dicti semissis solutis dictis legatis. à Seio autē reliqui similiter legata: sed non tot quin remaneret ei integer quadrans totorum bonorum quæ sunt in sua parte, id est semis in quo fuit institutus. certè competit Titio beneficium. l. Falcid. & non Seio. quia non est ei necesse. nam nō dubitatur rationem Falcii. compensandam esse in singulis heredibus. & hæc vera sunt quando Titi & Seius adiut hereditatem. sed si altero eorum non adeunte, alter heres solus extiterit: nunquid perinde ratio l. Falcii. habenda sit ac si statim ab initio is solus qui adiut, heres institu